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Úvod

Během ţivota se kaţdý z nás dostane do pozice, kdy je nucen o někoho pečovat.

Pečujeme o své děti, časem se věnujeme svým stárnoucím prarodičům, rodičům. I my

budeme ti, kteří jednou budou potřebovat pomoc druhého.

Je samozřejmé, ţe ţivot seniora v domácím prostředí je pro něj nejpřirozenější. Často ale

nastává situace, kdy náročnost péče o seniora, pracovní vytíţenost blízkých, nevhodné

bytové podmínky vyţadují, ţe senior je umístěn do některého z ústavů sociální péče.

Nejčastěji se jedná o domovy pro seniory, které poskytují 24 hodinovou ošetřovatelskou

péči.

Motivem práce většiny pracovníků v domovech je často touha pomáhat druhým, být pro

někoho uţitečný. Vstupují do zaměstnání s nadšením, časem však zjišťují, jak fyzicky

a psychicky je péče o staré, nemocné lidi náročná. Velké nároky, přetěţování,

nedocenění, starost a péče o vlastní rodinu mohou vést aţ k takovému vysílení, ţe

pracovník psychicky vyhoří.

Domovy pro seniory se sluţbou zvláštního reţimu poskytují pomoc a podporu lidem,

kteří jsou postiţeni některým typem demence. Zdravotní sestra či ošetřovatelka se po

ukončení studia často domnívá, ţe bude pečovat o milé babičky a moudré dědečky...

Realita je však jiná. Jde o seniory ve velmi těţkém zdravotním stavu, často upoutané na

lůţko, dezorientované, s různými poruchami zraku, sluchu a schopností se dorozumět.

Nedostatek volných míst v domovech pro seniory obecně znamená, ţe k přijetí do ústavu

jsou upřednostňováni právě senioři, kteří jsou ve váţném zdravotním stavu, kdy péče

v domácím prostředí jiţ není moţná.

Náročnost této práce vede k tomu, ţe pracovníci jsou emocionálně, duševně a fyzicky

unaveni. Všichni si přejeme, abychom u toho, kdo pečuje o naše blízké, kdo pečuje o nás,

našli nejen pomoc fyzickou, ale i pochopení, porozumění, pocit klidu, bezpečí…

Stejně jako klienti sociálního zařízení, tak i jeho zaměstnanci mají své specifické potřeby

a poţadavky. Kaţdý z nás má potřebu vlídného slova, úsměvu, pohlazení, nepodceňování.

Ne kaţdý pracovník je toho schopen, a uţ vůbec ne ten, který je „vyhořelý“.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit četnost výskytu syndromu vyhoření

u pracovníků domova se sluţbou domov pro seniory a se sluţbou zvláštního reţimu.

Zjistit, zda cílová skupina seniorů ovlivňuje vznik syndromu vyhoření u pomáhajících
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pracovníků a jak tito pracovníci vnímají své pracovní podmínky, s jakými osobními

a zdravotními potíţemi se potýkají.

Ráda bych přiblíţila ostatním poţadavky kladené na pracovníka v sociálních sluţbách,

osobnost seniora, náročnost péče o něj a prostředí, ve kterém se péče poskytuje a je

přijímána. Zaměřím se také na prevenci vzniku syndromu vyhoření.

„Nauč se druhým říkat nejen „ano“ ale i „ne“. Když nikdy neřekneš „ne“, jakou

hodnotu pak má asi tvé „ano“?“

Sheila Cassidy
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1. Charakteristika syndromu vyhoření

Vyhoření neboli burnout – tento název pouţil v roce 1974 americký psychoanalytik

Herbert J. Freudenberger. Jedná se o psychické vyhoření, vyčerpání člověka, nejčastěji

uváděné v souvislosti se zaměstnáním. Vyskytuje se často u lidí, kteří pracují s jinými

lidmi a jejichţ profese je závislá na mezilidské komunikaci. Je také spjat se ţivotním

stylem člověka a prolíná se do pracovního, následně do osobního ţivota. Ten, kdo je po

delší dobu vystaven nějakému tlaku, nepřiměřeným nárokům, zátěţi a nepříjemné situaci

se můţe dostat do stavu, kdy tzv. vyhoří. Jde o stav, kdy jedinec začne být chronicky

unavený, apatický. „Je to stav extrémního vyčerpání, vnitřní distance, silného poklesu

výkonnosti a různých psychosomatických obtíţí
1
“. Psychologové se tímto jevem zabývají

jiţ od 70. let minulého století. Od této doby se stále častěji objevují odborné články

a v posledních létech se také studenti tomuto jevu věnují ve svých seminárních,

bakalářských či jiných pracích. Existuje také celá řada definic. V knize Jara

Křivohlavého
2
jsou uvedené doslovné výroky psychologů, kteří se psychickým

vyhořením zabývají. Např. Ayala Pines a Elliot Aronson ve své knize Career Burnout –

Cause and Cure popisují syndrom vyhoření takto: „Burnout je formálně definován

a subjektivně proţíván jako stav tělesného, citového (emocionálního) a duševního

(mentálního) vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou

emocionálně mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji způsobena

spojením velkého očekávání s chronickými situačními stresy. Burnout je odpovědí

organismu na situaci, která člověka uvádí do stresového stavu. Tato situace je přitom tak

silná (mocná), ţe by se negativně dotkla kaţdého člověka, který by se do ní dostal.

Nejnadšenější lidé upadají do nejtěţších forem vyhoření (burnout) nejčastěji. Závaţnost

jejich fyzického i psychického stavu je do určité míry ukazatelem jejich původního

nadšení.“ Syndrom vyhoření nepřichází nečekaně, ale nastupuje pozvolna a plíţivě.

Probíhat můţe aţ několik let a v několika fázích. Definice od různých autorů, uvedené

v téţe knize Jana Křivohlavého, mají některé společné znaky:

 negativní emocionální příznaky – velká únava, vyčerpání, deprese, špatné

soustředění pozornosti, negativismus;

 důraz je kladen na příznaky a chování lidí, více než na tělesné příznaky;

1
Kalwass, A. Syndrom vyhoření v práci a v osobním životě. Praha: Portál, 2007, s. 9.

2
Křivohlavý, J. Jak neztratit nadšení. Praha: Grada Publishing, 1998, s. 10-11.
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 burnout je uváděn vždy v souvislosti s výkonem určitého povolání;

 příznaky se vyskytují u jinak zcela zdravých lidí;

 snížená výkonnost, úzce související s negativními postoji a z nich vyplývaného

chování a ne s nižší kompetencí či z nižších pracovních schopností a dovedností.

1.1 Historie syndromu vyhoření

V literatuře se syndrom vyhoření začíná objevovat v sedmdesátých letech 20. století, kdy

byl tento jev pojmenován. Od této doby se stává předmětem zkoumání. Původně se tento

termín pouţíval v souvislosti se stavy lidí, kteří propadli alkoholu či jiným drogám

a ztratili o vše ostatní zájem. „Americký psycholog Faeber uveřejnil v r. 1983 seznam

1500 odborných pojednání, článků a knih, které byly věnovány v anglicky psané

psychologické literatuře jevu burnout v době od r. 1974 do 1983. Dvojice amerických

psychologů- Kleiber a Enzman v této přehledové práci pokračovala. Tito psychologové

zjistili, ţe za dalších 6 let, tj. od r 1984 do 1990, bylo zveřejněno 1500 odborných

pojednání o jevu zvaném burnout.
3
“ Ovšem uţ mnohem dříve můţeme v literatuře

pozorovat příznaky syndromu vyhoření, kdy jev není přímo pojmenován jako syndrom

vyhoření. Příklad z bible uvádí Jaro Křivohlavý, kde v knize Kazatel, čteme o tom, co

vyjadřuje termín vyhoření. „Marnost nad marností, všechno je marnost“. Příběh proroka

Eliáše, který se dostal na dno svých sil. Byl pronásledován královnou, uchýlil se před ní

do pouště, kde zcela vyčerpán ţádá po Bohu svoji smrt.

V naší zemi se problematika syndromu vyhoření objevuje po tzv. sametové revoluci, tedy

po roce 1989. Tehdy došlo k zásadním změnám ve společnosti – rozsáhlé transformační

změny, kde vyhoření rozšiřuje okruh problémů souvisejících se zvládáním stresu občanů,

vyrovnávajících se s důsledky těchto transformačních kroků. Lidé jsou vystaveni ztrátě

tradičních jistot např. moţnosti pracovat. S tím pak souvisí problémy finanční

a ekonomické
4
. Objevují se u nás překlady zahraničních autorů na téma syndrom

vyhoření. Z našich autorů se syndromem vyhoření zabývá Vladimír Kebza a Iva Šolcová


[…]


zdravotními údaji. Byla plná nápadů, plná optimismu a měla pozitivní přístup

ke klientům. Vedení domova ji k práci rehabilitační sestry přidalo ergoterapii a evidenci

a zajišťování kompenzačních pomůcek pro klienty. Práci zvládala, cítila se platná. Klienti

ji měli rádi. Po pracovní době prováděla masáţe i spolupracovnicím. V práci trávila stále

více času, někdy odjíţděla aţ k večeru.

Asi za půl roku po jejím nástupu do domova se několikrát stalo, ţe nedošla do práce.

Zatelefonovala, ţe se vyskytly nějaké problémy doma, nebo má ţe má nějaké zdravotní

potíţe. Postupně se to stávalo častěji, někdy uţ ani nezatelefonovala a omlouvala se

aţ dodatečně. Myslela jsem si, ţe je prostě mladá, nespolehlivá, nějaké váţnější důvody

jsem tomu nepřikládala. Markéta se za mnou chodila někdy poradit pracovně, někdy

soukromě. Bylo vidět, ţe práce uţ jí tolik nebaví, přesto se snaţila ji zvládat kvalitně.

Začala mít menší pracovní rozepře s ostatními pracovnicemi domova. Měla pocit, ţe vše

leţí na ní, ţe ostatní nedělají tak, jak by měly. Nebyla taktická, často jim nedostatky

v jejich práci vytýkala. Ostatní čekaly na její chybu či nedostatek, aby jí vytýkání mohly

vrátit. Několikrát jsem se s ní snaţila promluvit ve smyslu, ať si raději všímá své práce,

za kterou je zodpovědná.

Také se stávalo, ţe jsem z ní, a to nejen já, cítila po ránu alkohol. Vysvětlovala mi,

ţe byla u přítele, něco popili a málo spala. Věřila jsem jí. Po domově se ovšem brzy

rozkřiklo, ţe Markéta pije.
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V této atmosféře se jí pracovalo čím dál tím hůře. Stále častěji bývala zamlklá, smutná,

méně komunikovala s klienty i se mnou. Často zůstávala zavřená ve své tělocvičně.

Neměla uţ zájem provádět masáţe svým spolupracovnicím. Měla pocit, ţe nikdo nemá

uznání pro to, co dokázala, veškerý počáteční elán zmizel. Tak to šlo několik dalších

měsíců.

Blíţila se doba, kdy jí končila roční smlouva na dobu určitou a její nadřízená měla

rozhodovat o případném prodlouţení smlouvy. Markéta věděla, ţe její práce není zcela

v pořádku, dělala s vypětím sil jen to, co opravdu musela.

Jednou šla na rehabilitační cvičení s klientkou, která byla upoutána na lůţko. Klientka

bývala většinou klidná, orientovaná, ale čas od času měla příznaky psychické nemoci.

Měla halucinace, domnívala se, ţe je někým jiným, personál obviňovala z krádeţí peněz,

zlatých řetízků, jídla apod. Její finance jsem spravovala já a vím zcela jistě, ţe u sebe

neměla ani finanční hotovost, ani cenné věci. Při těchto stavech pouţívala i velmi sprostá

a hrubá slova adresovaná komukoliv, kdo do pokoje vešel. Tentokrát to byla Markéta.

Klientka na ni začala křičet a obviňovat ji. Markéta, která se této paní několikrát před tím

hodně věnovala, tuto situaci neustála a klientce dala na tvář facku. Klientka začala křičet

ještě víc, do pokoje se seběhl sluţbu konající personál. Markéta stála jako opařená,

neřekla ani slovo, po chvilce utekla do své tělocvičny, kde se zamkla. Slyšela jsem

z tělocvičny nepřirozený křik a hluk. Úseková sestra měla náhradní klíč, ale místnost

nešla odemknout, klíč byl zevnitř. Tak to trvalo asi hodinu. Pak nebyl slyšet v tělocvičně

ani hlásek. Dostaly jsme o Markétu strach. Byl povolán údrţbář, kterému se tělocvična

podařila otevřít.

Nikdy v ţivotě nezapomenu na výraz Markétiny tváře. Měla pohled, kterým se dívala

někam mimo nás, neřekla ani slovo. Seděla na zemi uprostřed tělocvičny, kolem ní byl

nepředstavitelný nepořádek, papíry, sklenice, vlna, rehabilitační pomůcky, zbytky jídla.

Markéta vůbec na nás nereagovala, stále se upřeně dívala na jedno místo. Po dohodě

s vedením domova byla Markéta odvezena na vyšetření k lékařce. Ta doporučila vyšetření

na psychiatrické klinice, popř. hospitalizaci. Během této doby Markéta nepromluvila,

neplakala. Paradoxně se Markéta ocitla jako klient tam, kde dříve pracovala,

na psychiatrickém oddělení.

Dnes uţ vím, ţe Markéta proţila syndrom vyhoření. Ani ona, ani my jsme si nevšimli

varovných příznaků. Kaţdá z nás měla hodně práce, kaţdá z nás má osobní starosti

a problémy. Markéta byla přepracovaná, postupem času viděla, ţe není vše tak ideální,

jak si představovala. Smlouva v domově jí prodlouţená nebyla. Po šesti týdnech pobytu
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v nemocnici se mi Markéta ozvala a přišla za mnou do práce. Byla klidná, vyrovnaná,

jenom jí mrzelo, ţe o pracovní místo přišla. Vinu za to přikládala vedení domova. Zase

měla spoustu elánu a plánů, aţ mě to zarazilo, jak brzy si staví vzdušné zámky.

Po nějaké době Markéta začala pracovat u privátního lékaře jako rehabilitační sestra,

po pracovní době vedla rehabilitační cvičení v relaxačním kurzu. Kdyţ jsem jí viděla,

vypadala spokojeně. V současné době je Markéta na mateřské dovolené, má dvouletého

chlapečka.