### **Posudek oponenta bakalářské práce**

*Autor (autorka) bakalářské práce:* Ludmila Vičarová

*Název práce:* Výskyt syndromu vyhoření u zaměstnanců domova pro seniory

*Oponent práce:* PaedDr. L. Mazánková, Dr.

#### *Téma, zaměření a cíl práce*

Autorka si zvolila téma své práce z oblasti sociálních služeb, v níž pracuje. Cílem její práce je popsat projevy syndromu vyhoření a zjistit míru vyhoření u pracovníků sociálních služeb. Cíl práce se jí podařilo splnit.

#### *Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod*

Práce je velmi dobře strukturována. V první části pojednává o syndromu vyhoření, jeho projevech u pracovníků pomáhajících profesí a o diagnostice tohoto syndromu. Zvolený postup i použitá metoda dotazníku jsou adekvátní tématu i cíli práce.

#### *Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika*

Odborná úroveň práce je velmi dobrá, závěry jsou opodstatněné a výsledky práce jsou využitelné v praxi.

#### *Práce s literaturou*

Autorka prokázala, že si dovede vyhledat odbornou literaturu k tomuto tématu a poznatky v ní obsažené dovede tvůrčím způsobem uplatnit ve své práci. Způsob odkazování na použité prameny považují za vyhovující.

*Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava* jsou vyhovující.

#### *Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu*

Jaký je vztah mezi syndromem vyhoření u pracovníků a sociálním, resp. pracovním, prostředím, v němž sociální pracovníci pracují?

Existuje nějaký vztah mezi problematikou syndromu vyhoření a sociální pedagogikou?

#### *Hodnocení*

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

*Datum* 17. 5. 2011

.....
*Podpis*